



令和4年度決算状況

人口		面積	世帯数	
国調	令和2年	44,068人	60.45km ²	17,251世帯
	平成27年	44,678人	60.45km ²	16,631世帯
	増加率	△1.37%	0.0%	3.73%
住民基本台帳	R5.3.31	43,489人	(参考)	
	R4.3.31	43,779人	H22国調人口	44,187人
	増減率	△0.66%	H17国調人口	43,921人

区分	令和3年度(千円)	令和4年度(千円)
1歳入総額	A 22,394,806	20,133,579
2歳出総額	B 20,658,585	18,759,381
3歳入歳出差引額(A-B)	C 1,736,221	1,374,198
4翌年度へ繰り越すべき財源	D 348,693	44,755
5実質収支(C-D)	E 1,387,528	1,329,443
6単年度収支	F △123,597	△58,085
7積立金	G 4,343	4,284
8繰上償還金	H 0	0
9積立金取崩し額	I 1,144,320	320,697
10実質単年度収支(F+G+H-I)	J △1,263,574	△374,498

一般職員等			
区分	職員数	給料月額(千円)	一人当たり支給月額(円)
一般消防関係	-	-	-
職員その他	288	80,083	278,066
うち技能労務職	12	3,545	295,417
教育公務員	-	-	-
臨時職員	-	-	-
合計	288	80,083	278,066

特別職等			
区分	定数	適用開始年月日	一人当たり平均支給月額(円)
市長	1	H26.4.1	950,000
副市長	1	H26.4.1	763,000
教育長	1	H26.4.1	664,000
議会議長	1	H23.12.1	449,000
議会副議長	1	H23.12.1	385,000
議会議員	16	H23.12.1	363,000

公営事業等の状況(千円)				
事業名	法適用	収支額	普通会計からの繰入額	職員数
公共下水道事業	有	179,412	433,000	7
農業集落排水事業	有	△1,341	109,139	1
特定公共下水道事業	有	28,553	8,893	1
水道事業	有	160,677	4,463	14
後期高齢者医療事業	-	9,902	108,880	1
介護保険事業	-	160,956	635,080	23
矢野目西地区土地区画整理事業	無	5,624	0	1

産業構造区分	第1次	第2次	第3次
R2年(人)	442	5,188	13,742
国調(%)	2.3	26.8	70.9
H27年(人)	494	5,782	14,401
国調(%)	2.4	28.0	69.6

区分	指数等(千円)
基準財政収入額	6,297,501
基準財政需要額	7,923,478
標準税収入額	7,970,261
標準財政規模(a)	9,790,181
経常経費充当一般財源(b)	9,825,105
経常一般財源(c)	9,847,200
減税補てん債(d)	0
臨時財政対策債(e)	200,000
経常収支比率(b)/(c)+(d)+(e)	97.8%
財政力指数	0.80
実質収支比率E/(a)	13.6%
単年度収支比率F/(a)	-0.6%
経常一般財源比率(c)/(a)	100.6%
公債費比率	3.14%
起債制限比率	2.6%
実質公債費比率	-1.0%
積立金現在高	10,343,966
財調	4,084,266
減債	653,669
特定目的	5,606,031
÷(a)	105.7%
地方債現在高	12,159,593
政府	8,319,579
その他	3,840,014
÷(a)	124.2%
債務負担行為額	1,810,719
物件等購入	0
保証・補償	0
その他	1,810,719
土地開発基金現在高	378,000
ラスパイレス指数(R4.4.1)	95.8

国民健康保険事業会計の状況(千円)	
実質収支	139,732
事業勘定再差引収支額	108,365
加入世帯数	5,114
被保険者数	7,722
保険税収入額(1世帯当り)	133
被保険者1人当り保険給付額	399
普通会計からの繰入額	307,872

指定団体等の状況	一部事務組合の加入状況
旧新産・市町村圏	退職手当・し尿処理・ごみ処理・常備消防・その他

歳入の状況(単位:千円,%)				
区分	決算額	構成比	一般財源	経常一般財源
地方税①	7,133,908	35.4	7,133,908	6,639,210
地方譲与税	194,992	1.0	194,992	194,992
利子割交付金	1,485	0.0	1,485	1,485
配当割交付金	18,093	0.1	18,093	18,093
株式等譲渡所得割交付金	14,212	0.1	14,212	14,212
地方消費税交付金	1,117,254	5.5	1,117,254	1,117,254
自動車取得税交付金	2	0.0	2	2
自動車税環境性能割交付金	14,387	0.1	14,387	14,387
法人事業税交付金	104,519	0.5	104,519	104,519
地方特例交付金	69,100	0.4	69,100	69,100
地方交付税	2,062,893	10.2	2,062,893	1,609,649
内 普通	1,609,649	8.0	169,649	169,649
内 特別	358,743	1.8	358,743	
内 震災	94,501	0.5	94,501	
交通安全交付金	6,056	0.0	6,056	6,056
分担金・負担金①	67,566	0.4	0	
使用料①	226,757	1.1	24,973	22,598
手数料①	22,300	0.1	0	0
国庫支出金	3,959,377	19.7	540,512	
国有提供交付金	4,588	0.0	4,588	4,588
県支出金	1,213,682	6.0	22,794	
財産収入①	73,465	0.4	65,223	28,846
寄附金①	476,391	2.4	465,045	
繰入金①	1,312,966	6.5	739,244	
繰越金①	1,026,221	5.1	746,202	
諸収入①	329,165	1.6	56,149	2,209
地方債	684,200	3.4	200,000	
うち臨時財政対策債	200,000	1.0	200,000	
合計	20,133,579	100.0	13,601,631	9,847,200

市税(千円,%)				
区分	決算額	構成比	増減率	基準税額×100/75
市民税	2,780,320	39.0	10.7	2,744,141
内 個人分	2,179,687	30.6	2.7	2,305,066
内 法人分	600,633	8.4	53.9	439,074
固定資産税	3,374,892	47.3	3.5	3,389,105
軽自動車税	124,905	1.8	3.6	125,218
内 環境性能割	5,732	0.1	12.7	6,954
内 種別割	119,173	1.7	3.2	118,264
市たばこ税	359,093	5.0	6.6	344,942
都市計画税	494,698	6.9	5.0	-
合計	7,133,908	100.0	6.5	6,603,406

コード番号	042111	市町村類型	I-3
市町村名	岩沼市	交付税種地区分	II-4

性質別歳出(千円,%)						
区分	決算額	構成比	一般財源等	経常経費	経常経費充当一般財源	経常収支比率
人件費②	2,747,411	14.6	2,544,375	2,717,061	2,538,035	25.3
うち職員給	1,535,793	8.2	1,403,927	1,515,259	1,399,390	13.9
扶助費	4,146,806	22.1	1,166,926	3,825,614	1,164,638	11.6
公債費	1,077,320	5.7	998,157	1,077,320	998,157	9.9
内 元利償還金	1,077,320	5.7	998,157	1,077,320	998,157	9.9
内 一時借入金利子	0	-	-	-	-	-
小計③	7,971,537	42.4	4,709,458	7,619,995	4,700,830	46.8
物件費	3,472,601	18.5	2,708,600	2,656,282	2,349,844	23.4
維持補修費	254,925	1.4	209,294	186,025	174,165	1.7
補助費等	2,884,551	15.4	2,523,898	1,659,183	1,551,152	15.4
積立金	433,690	2.3	199,989			
投資及び出資金・貸付金	422,097	2.3	282,097	140,000	0	0.0
繰出金	1,422,779	7.6	1,175,056	1,264,949	1,049,114	10.5
前年度繰上充用金	0	-	-	-	-	-
小計	8,890,643	47.5	7,098,934	5,906,439	5,124,275	51.0
投資的経費④	1,897,201	10.1	419,041	合計	合計	97.8
うち人件費	46,758	0.2	46,758	13,526,434	9,825,105	
内 普通建設事業	1,798,951	9.6	407,258			
うち補助	606,378	3.2	19,941			
うち単独	1,192,573	6.4	387,317			
内 災害復旧事業	98,250	0.5	11,783			
失業対策事業	0	-	-			
合計	18,759,381	100.0	12,227,433			
うち人件費	2,794,169	14.9	2,591,133			

※経常収支比率は端数調整により内数と合計が一致しない場合がある

① 自主財源比率 52.93 %
 ② 人件費比率 14.65 %
 ③ 義務的経費比率 42.49 %
 ④ 投資的経費比率 10.11 %

目的別歳出(千円)			
区分	決算額	構成比	一般財源等
議会費	170,136	0.9	170,136
総務費	3,072,897	16.4	2,400,637
民生費	7,467,347	39.8	3,799,603
衛生費	1,664,347	8.9	1,305,391
労働費	38,782	0.2	27,088
農林水産業費	666,629	3.5	379,920
商工費	524,081	2.8	243,561
土木費	1,983,122	10.6	1,070,777
消防費	557,153	3.0	554,777
教育費	1,439,317	7.7	1,265,603
災害復旧費	98,250	0.5	11,783
公債費	1,077,320	5.7	998,157
諸支出金	-	-	-
合計	18,759,381	100.0	12,227,433

適用税率の状況		
市 個人	均等割	3,500円
	所得割	6%
市 法人	均等割	3,000千円 150千円
		1,750千円 130千円
		410千円 120千円
		400千円 50千円
	法人税率	6.0/100
固定資産税	1.4/100	

徴収率%			
区分	現年課税分	滞納繰越分	合計
市民税	99.2	21.1	97.4
固定資産税	99.3	20.5	97.8
市税計	99.3	20.6	97.7

※還付未済額を除いた収納率